Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi
Palácio Anchieta - Viaduto Jacareí, 100, sala 704, São Paulo – SP, CEP 01319-900

    Telefone: (11) 3396-4305, E-mail: celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

PROJETO DE LEI nº

Acrescenta à denominação da

Estrada M´Boi Mirim o nome Padre

Jaime Crowe.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:

Art. 1º Fica acrescido à denominação da Estrada M´Boi Mirim (CODLOG 124036) o

nome Padre Jaime Crowe nos Distritos Jardim São Luís e Jardim Ângela.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Sala das Sessões,

CELSO GIANNAZI
Vereador - PSOL

M
at

ér
ia

 P
L

63
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
EL

SO
 L

UI
S

G
IA

NN
AS

I.
Su

a
va

lid
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
 h

ttp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=4

30
96

0.

autuado por Antonio Isoldi Caleari em 23/02/2023 10:01:57.

 fls. 1

Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi
Palácio Anchieta - Viaduto Jacareí, 100, sala 704, São Paulo – SP, CEP 01319-900

    Telefone: (11) 3396-4305, E-mail: celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

JUSTIFICATIVA

A história do Padre Jaime Crowe, nascido na Irlanda em 1945, e desembarcado no

Brasil em 1969, em pleno período da ditadura militar, demonstra como foi

transformadora sua atuação, por mais de meio século, no combate à fome,

desigualdade e à violência, causas que abraçou durante toda sua vida, na sua maior

parte no Jardim Ângela, zona sul da capital paulista.

Padre Jaime Crowe, vinculado à Diocese de Campo Limpo, na capital paulista, forte

liderança religiosa da teologia da libertação e nos movimentos que deram origem às

Comunidades Eclesiais de Base (CEBs), que tinham como objetivo fazer a reflexão

bíblica aliada ao contexto social, com mobilização intensa da população, foi o

fundador, em 1987, da Paróquia Santos Mártires no bairro do Jardim Ângela.

A atuação do Padre Jaime, no campo religioso, no combate às desigualdades e à

violência, na defesa dos operários, na defesa do meio ambiente, dos trabalhadores

da área da saúde, da assistência social, entre tantas outras lutas, ajudou a transformar

o bairro do Jardim Ângela, na zona sul. Na década de 90, o Jardim Ângela chegou a

ser considerado o bairro mais violento do mundo pela Organização das Nações

Unidas. Através da conscientização social, da mobilização e da luta da população

local, abraçadas pelo Padre Jaime, o bairro se transformou.

Padre Jaime sempre liderou a comunidade em defesa da paz e da vida. Ajudou a

fundar a Caminhada pela Vida e Paz, que, em todo dia 2 de novembro, dia de Finados,

homenageia as vítimas da violência de Estado.

Por sua atuação em defesa dos mais pobres da população de maior vulnerabilidade

social, o Padre Jaime Crowe recebeu, em 2005 o prêmio USP de Direitos Humanos,

M
at

ér
ia

 P
L

63
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
EL

SO
 L

UI
S

G
IA

NN
AS

I.
Su

a
va

lid
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
 h

ttp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=4

30
96

0.

autuado por Antonio Isoldi Caleari em 23/02/2023 10:01:57.

 fls. 2

Gabinete do vereador Celso Giannazi

Gabinete vereador Celso Giannazi
Palácio Anchieta - Viaduto Jacareí, 100, sala 704, São Paulo – SP, CEP 01319-900

    Telefone: (11) 3396-4305, E-mail: celsogiannazi@saopaulo.sp.leg.br

e em 2016, o Prêmio de Direitos Humanos Dom Paulo Evaristo Arns, do Município de

São Paulo.

A Sociedade Santos Mártires, criada pelo Padre Jaime Crowe, cita um provérbio

africano sempre parafraseado pelo padre: “Gente simples, fazendo coisas simples em

lugares de pouca importância geram grandes transformações”.

Por seu legado, sua história na luta pela garantia dos direitos humanos a toda

sociedade, atuando na região do Jardim Ângela e Jardim São Luiz, a presente

proposta visa acrescentar o nome do Padre Jaime Crowe à atual Estrada do M’Boi

Mirim.

Submeto aos nobres pares a presente iniciativa legislativa para essa justa

homenagem ao Padre Jaime Crowe.

M
at

ér
ia

 P
L

63
/2

02
3.

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
EL

SO
 L

UI
S

G
IA

NN
AS

I.
Su

a
va

lid
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
 h

ttp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=4

30
96

0.

autuado por Antonio Isoldi Caleari em 23/02/2023 10:01:57.

 fls. 3